Itatins, Parque Estadual do Itinguçu, Parque 
Estadual do Prelado, Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável - RDS do 
Despraiado, Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável - RDS da Barra do Una e Refúgio 
Estadual de Vida Silvestre das Ilhas do Abrigo 
e Guararitama, com área total de 97.213 ha 
(noventa e sete mil, duzentos e treze 
hectares), identificado pelo mapa constante 
do Anexo IV desta lei. 
Art. 1: Inciso II: a conhecida por Vila da Barra 
do Una e parte do Rio Una, situada nos 
Municípios de Peruíbe e Iguape, passa a 
constituir uma nova unidade de 
conservação, ficando reclassificada como 
Reserva de Desenvolvimento Sustentável – 
RDS, passando a denominar-se Reserva de 

Tipologia Nº Disposição Tema Descrição 
Desenvolvimento Sustentável da Barra do 
Una, com área de 1.487 ha (mil quatrocentos 
e oitenta e sete hectares), cujo mapa e 
limites seguem descritos na Gleba nº 1.3 do 
Anexo I 
Art. 1º Inciso IV: a conhecida por 
Despraiado, situada no Município de Iguape, 
passa a constituir uma nova unidade de 
conservação, ficando reclassificada como 
Reserva de Desenvolvimento Sustentável -
RDS, passando a denominar-se Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável do Despraiado, 
com área de 3.953 ha (três mil, novecentos e 
cinquenta e três hectares), cujo mapa e 
limites seguem descritos na Gleba nº 1.4 do 
Anexo I. 

Ação Direta 
de 
Inconstituci
onalidade 

153.336
/ 2007 

Rejeitada a matéria preliminar e julgada procedente a ação, que declarou a 
inconstitucionalidade da Lei n. 12.406/2006, com efeitos "ex tunc", isto é, retroativos ao início